Dlatego też Tomasz wyraźnie mówi o duszy i ciele w kategoriach formy i materii, aktu i możliwości, ukazując realne różnice jakie zachodzą między nimi mimo, że w bycie ludzkim tworzą one substancjalną jedność.

<sup>81</sup> Zob. F. COPLESTON, *Historia filozofii...*, dz. cyt., 430 i 440.

<sup>82</sup> “Quia cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus. Et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae, [...] sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. [...] Unde quod sit in potentia adhuc ad alium actum, hoc non competit ei secundum suam essentiam, in quantum est forma; sed secundum suam potentiam.” Św. TOMASZ Z AKWINU, *STh.* I, q. 77, a. 1, resp.

<sup>83</sup> Por. F. COPLESTON, *Historia filozofii...*, dz. cyt., 431.

<sup>84</sup> Por. E. GILSON, *Tomizm...*, dz. cyt., 225.

<sup>85</sup> “Sic igitur substantia intellectualis potest corpori uniri per contactum virtutis. Quae autem uniuntur secundum talem contactum, non sunt unum simpliciter; sunt enim unum in agendo, et patiendo, quod non est esse unum simpliciter. Sic enim dicitur esse unum quomodo et ens; esse autem agens non significat esse simpliciter. Unde nec esse unum in agendo est esse unum simpliciter.” Św. TOMASZ Z AKWINU, *Summa contra Gentiles*, II, q. 56.

W myśl więc metafizyki św. Tomasza z Akwinu złączenie duszy z ciałem nie jest karą dla duszy, lecz dobroczynnym związkiem wynikającym z powszechnych zasad hylemorfizmu, dzięki któremu dusza osiąga całą swoją doskonałość. I chociaż dusza w samym swoim istnieniu nie jest zależna od materii, to jednak sięga ona głęboko w dziedzinę cielesną i bez ciała jest czymś niegotowym.<sup>86</sup>

### C. Dusza jako forma substancjalna ciała

Spróbujmy teraz przyjrzeć się, jak Tomasz rozumie pojęcie ludzkiej duszy i ludzkiego ciała, i jak rozwiązuje problemy wynikające z tego połączenie, a w szczególności z faktu rozerwania jedności przez śmierć człowieka.

Jak już powiedzieliśmy, w dziejach filozofii można zaobserwować ścieranie się dwóch koncepcji ludzkiej duszy – platońskiej doktryny o duszy jako samodzielnie istniejącej substancji duchowej i arystotelesowskiego pojęcia duszy jako *entelechii* – formy substancjalnej ciała.

Konsekwencją pierwszego poglądu jest skrajny dualizm psychofizyczny i traktowanie ciała jako “grobu duszy”, co w konsekwencji neguje jedność bytu ludzkiego. Natomiast umieszczenie przez Arystotelesa duszy w rzędzie form substancjalnych, wydaje się przeczyć możliwości samodzielnego jej istnienia, ponieważ forma substancjalna nie jest bytem samodzielnym, lecz tylko składnikiem konstytutywnym bytu, a to podważa jej duchowość i niezniszczalność.<sup>87</sup>